

Aanbesteding: 31167850: Projectbeheersing A27 Houten Hooipolder
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Grote Projecten en Onderhoud
Referentie: 31167850

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Bijlage H Uitwerking BPKV-criteria

Vraag:

Bijlage H Uitwerking BPKV-criteria voor de beste prijs-kwaliteitverhouding ontbreekt bij de stukken. Wilt u deze nog toevoegen aan de aanbestedingsdocumenten?

Antwoord:

Ja, Bijlage H Uitwerking BPKV-criteria voor de beste prijs-kwaliteitverhouding is toegevoegd aan de aanbestedingsdocumenten.

Beantwoord op: 16-06-2021

Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Bijlage L

Vraag:

In Bijlage L Concept Dienstverleningsovereenkomst ARVODI-2018 staat in artikel 5.13 dat: "Geleverde Diensten die ten laste komen van de post onvoorzien, worden afzonderlijk gefactureerd". In Bijlage J Inschrijvingsstaat is geen post onvoorzien opgenomen. Hier wordt wel een post specials benoemd. Kunt u bevestigen dat met de post onvoorzien in bijlage L hetzelfde bedoeld wordt als met de post specials in bijlage J?

Antwoord:

Dat is correct. In 5.13 van Bijlage L Concept Dienstverleningsovereenkomst dient "post onvoorzien" vervangen te worden door "post specials". De dienstverleningsovereenkomst wordt aangepast en verstrekt in de inschrijvingsfase.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Bijlage L

Vraag:

In Bijlage L Concept Dienstverleningsovereenkomst ARVODI-2018 staat in artikel 12.1: "Opdrachtgever kan - indien het te leveren product dit rechtvaardigt - nadere (aanvullende) eisen stellen met betrekking tot de opleiding, deskundigheid en ervaring van de bij de realisatie van een product in te zetten medewerkers van Opdrachtnemer".

Indien OG zich beroept op dit artikel kan dan ook de abonnementsprijs worden gewijzigd, aangezien er een relatie ligt tussen de abonnementsprijs en de kwaliteit van de in te zetten medewerkers?

Antwoord:

Nee, de abonnementsprijs wordt niet gewijzigd.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Contract

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Inschrijfstaat

Vraag:

In Bijlage J Inschrijvingsstaat wordt de post Specials berekend als 10% over sub totaal [stukprijs per uur (uurtarief) vermenigvuldigd met 0,1 * sub totaal]. Ons inziens ontstaat met deze berekening een hoger bedrag aan specials dan 10% van het sub totaal. Kunt u bevestigen dat deze berekening correct is?

Antwoord:

Bevinding is juist. Uitgangspunt is dat de special post 10% van het sub totaal is. In de Inschrijfstaat dient het uurtarief voor de in te zetten uren van de special post te worden opgenomen. De Inschrijfstaat wordt aangepast en verstrekt in de inschrijvingsfase.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Contract

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad

Vraag:

In de Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.2 is bij geschiktheidseis 3.c opgenomen dat opdrachtnemer gedurende een periode van 3 jaar voorafgaand aan de verzoeken tot deelneming ervaring heeft opgedaan met SAP werkzaamheden en het opstellen van financiële rapportages binnen een opdracht ter waarde van minimaal 350.000 EURO. Wordt hiermee bedoeld dat specifiek de werkstroom financiën binnen deze opdracht een omzetwaarde van 350.000 EURO had of wordt bedoeld dat de totale

opdracht waarbinnen de werkstroom financiën was opgenomen een opdrachtwaarde van 350.000 EURO had?

Antwoord:

Hiermee wordt bedoeld dat de totale opdracht waarbinnen de werkstroom financiën was opgenomen een opdrachtwaarde had van minimaal 350.000 EURO.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Proces

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad

Vraag:

In de Aanbestedingsleidraad paragraaf 6.3.1 staat bij punt 3 aangegeven dat inschrijvingen uiterlijk 12 juli 15:00 uur moeten worden ingediend. In paragraaf 2.3 is in de planning aangegeven dat inschrijvingen uiterlijk 15 november moeten worden ingediend. Kunt u bevestigen dat de planning uit paragraaf 2.3 juist is en in paragraaf 6.3.1 bij punt 3 de datum 15 november wordt bedoeld?

Antwoord:

Dit is correct. Er zijn twee verschillende deadlines tijdens de loop van de aanbesteding. Voor het indienen van de verzoeken van deelneming geldt de deadline van 12 juli 15:00 uur (aanmelding). Voor het indienen van de inschrijving geldt de deadline 15 november 15:00 uur. In paragraaf 6.3.1. moet inderdaad 15 november 2021 zijn opgenomen. De Aanbestedingsleidraad wordt aangepast en verstrekt in de inschrijvingsfase.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Proces

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Bijlage H

Vraag:

In Bijlage H is aangegeven welke risico's in het Risicobeheersplan opgenomen dienen te worden. Risico 4 is omschreven als "Opdrachtgever is teveel tijd kwijt met het managen van het contract met opdrachtnemer". Kunt u bevestigen dat met 'opdrachtnemer' de met deze uitvraag te contracteren opdrachtnemer PB wordt bedoeld?

Antwoord:

Ja, met de opdrachtnemer wordt inderdaad de opdrachtnemer

Projectbeheersing bedoeld.

Beantwoord op: 29-06-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Bijlage H

Vraag:

In Bijlage H is aangegeven welke risico's in het Risicobeheersplan opgenomen dienen te worden. Risico 5 is omschreven als "Opdrachtgever heeft te weinig grip op de grote hoeveelheden aan informatiestromen". Kunt u nader duiden op welke informatiestromen u hier doelt?

Antwoord:

De informatiestromen kan gegadigde herleiden uit de aanbestedingsdocumenten, in het bijzonder in de vraagspecificatie en de (2-fasen) visiedocumenten.

Beantwoord op: 29-06-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Algemeen

Vraag:

Wat is uw overweging om deze uitvraag buiten de zojuist definitief gegunde SROK Project- en Procesbeheersing in de markt uit te vragen?

Antwoord:

Opdrachten met een financiële omvang boven de €5 mln gedurende de looptijd van de overeenkomst, vallen buiten de SROK Project- en Procesbeheersing.

Deze opdracht Projectmanagement A27HH moet buiten de nieuwe SROK Europees aanbesteed worden omdat het een langere looptijd heeft en hierdoor ook een grotere financiële omvang (>€5 mln).

Beantwoord op: 29-06-2021
Label: Proces

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Bijlage M Vraagspecificatie - #01 PB | Stuur- en verantwoordingsinformatie

Vraag:

In de vraagspecificatie staat dat ON PB alle IPM en PB disciplines benadert voor input van de T-rapportage. Bij vele andere PB opdrachten is dit een verantwoordelijkheid van de Manager Projectbeheersing. Hoe ziet voor A27HH de rol- en verantwoordelijkheidsverdeling tussen het PB team en Manager Projectbeheersing eruit ten aanzien van het opleveren de T-Rapportage ?

Antwoord:

Zoals beschreven in de vraagspecificatie. Manager Projectbeheersing is eindverantwoordelijk voor het proces van T-rapportages. Opdrachtnemer Projectbeheersing A27HH benadert alle PB en IPM-rollen voor input van de T-rapportage.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bijlage L Dienstverleningsovereenkomst par. 1.5 - 1.7

Vraag:

Betreft het hier het eindrapport wat aan het einde van de looptijd van het contract (incl. verlenging) opgeleverd moet worden?

Antwoord:

De resultaten van de diensten worden geleverd, zoals beschreven in de Vraagspecificatie. Specifiek voor de eindrapportage geldt 4.1.2 transitiefase einde opdracht. Artikel 1.5, 1.6 en 1.7 komen te vervallen in de Dienstverleningsovereenkomst. De Dienstverleningsovereenkomst wordt aangepast en verstrekt in de inschrijvingsfase.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Bijlage L - Dienstverleningsovereenkomst 2.4

Vraag:

Deze boetebepaling ziet wat ons betreft niet toe op de wederzijdse samenwerking die we voor ogen hebben waarin we gezamenlijk de projectdoelstellingen willen behalen.

In het bijzonder ook niet op situaties waarin -na overleg tussen ON-OG- de volledige werkstroom of volledige producten niet of niet tijdig worden geleverd. Noch wordt er rekening gehouden met oorzaak van de niet of niet tijdige levering. Het lijkt ons daarin niet meer dan redelijk en billijk om deze

bepaling te verrijken met het volgende tekstvoorstel:

Voordat Opdrachtgever tot opeising van de boete over kan gaan:

- heeft er overleg plaatsgevonden tussen ON-OG, waarin is vastgesteld dat het niet leveren of de niet tijdige levering gevolgen heeft voor de projectdoelstellingen.
- heeft ON maatregelen binnen een redelijke termijn maatregelen kunnen nemen om eventuele verstoringen die tijdige en of juiste oplevering in de weg stonden.
- heeft Opdrachtgever aantoonbaar gemaakt dat het niet of niet tijdig leveren te verwijten is aan Opdrachtnemer.

Antwoord:

Nee, de bepaling wordt niet verrijkt met voorstel van Gegadigde. Een goede samenwerking is gebaat bij duidelijke afspraken tussen partijen over wat zij van elkaar kunnen verwachten. Tijdige levering van werkstromen en producten is onderdeel van de inschrijving van Opdrachtnemer, waaraan Opdrachtnemer zich committeert. Onderdeel van de Overeenkomst is de mogelijkheid voor Opdrachtgever om een boete te heffen wanneer Opdrachtnemer niet volgens planning levert.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - 4.5 sub 4b

Vraag:

Wat bedoelt u met de zinsnede:

"Per selectie criterium mogen niet meer referentieopdrachten worden aangedragen dan het aantal dat nodig is voor het behalen van de maximale score voor het betreffende selectie criterium."?

Conform paragraaf 3.2 mogen er maximaal 3 referenties ingediend worden, resp. voor criterium 3a, 3b en 3c, kunt u dit bevestigen?

Antwoord:

Voor de geschiktheidseisen geldt dat u maximaal 1 referentie per geschiktheidseis mag aanleveren om uw bekwaamheid aan te tonen. Bij de selectiecriteria in Bijlage F geldt dat u maximaal 1 referentie in kan dienen per criterium A, B, C, D. Voor het indienen van uw referenties dient u gebruik te maken van het format van Bijlage E "Gegevens omtrent

technische bekwaamheid"

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Proces

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Bijlage M Vraagspecificatie - #04 PB | Kansen- en risicomanagement

Vraag:

Hoe ziet u de inzet van de gecombineerde Risicomanager/planner, anders dan voor ad-hoc vragen beantwoorden?

Antwoord:

Aanbesteder is erg benieuwd naar de visie van gegadigde op deze rol.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Bijlage M Vraagspecificatie - #01 PB | Stuur- en verantwoordingsinformatie

Vraag:

Onder Fase 1 Scope wordt er geschreven over een nieuw te maken dashboard/ rapportage, is dit onderdeel van de inschrijving en dus de inschrijfprijs of wordt dit separaat afgestemd.

Antwoord:

Ja, het dashboard/rapportage is onderdeel van de inschrijving en dus de inschrijfprijs en hoort bij de werkstroom stuur- en verantwoordingsinformatie.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Bijlage M Vraagspecificatie - 1.4.1 Projectorganisatie

Vraag:

In deze paragraaf wordt geschreven over een model met deelprojectleiders, is de indicatieve inzet van het ON PB team al afgestemd op dit model?

Antwoord:

Dat is correct, zover het nu bekend is.

Beantwoord op: 29-06-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
17 Geschiktheidseisen

Vraag:

U vraagt in paragraaf 3.2 van de aanbestedingsleidraad t.a.v. de technische geschiktheidseisen dat gegadigde projectbeheersing heeft uitgevoerd bij een GWW aanlegproject met een minimale contractwaarde van 500 miljoen euro. Uitgaande van uw meest recent gepubliceerde inkoopplanning van maart 2021 bestaat er slechts één project, zijnde uw project, dat groter is dan 500 miljoen. Wij zien dit als een onredelijk hoge eis zodat er maar beperkt en wellicht maar een enkele partij kan voldoen aan deze eis. Zou u akkoord kunnen gaan met een minimale contractwaarde van 200 miljoen euro voor GWW projecten onafhankelijk van de fase?

Antwoord:

Nee, de geschiktheidseis wordt niet aangepast. Gezien de financiële omvang van het project A27HH, vind Aanbesteder deze geschiktheidseis proportioneel. Om aan deze geschiktheidseis te voldoen mogen referenties ingediend worden van de afgelopen 10 jaar, waarin projecten zijn afgerond of nu nog lopen. In de afgelopen 10 jaar heeft RWS meerdere aanlegprojecten gehad die een omvang hadden van meer dan €500 mln. Daarnaast zijn projecten van andere opdrachtgevers in de GWW-sector ook geschikt om in te dienen als referentie, waardoor het aantal geschikte referenties in de markt voldoende zou moeten zijn. Hierdoor is de geschiktheidseis proportioneel gezien de omvang van het project en non-discriminerend want meerdere marktpartijen hebben deze ervaring opgedaan in de afgelopen 10 jaar.

Beantwoord op: 29-06-2021
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
18 Geschiktheidseisen

Vraag:

U vraagt in paragraaf 3.2 van de aanbestedingsleidraad t.a.v. de technische geschiktheidseisen dat gegadigde projectbeheersing heeft uitgevoerd bij een GWW aanlegproject met een minimale contractwaarde van 500 miljoen euro. Gegadigde is van mening dat de aard maar niet de omvang van het onderhavige project waarvoor projectbeheersing wordt uitgevoerd een graadmeter zou moeten zijn voor de geschiktheid van de gegadigde. Zou u de eisen tav de omvang kunnen laten vervallen?

Antwoord:

Nee, Aanbesteder zal de eisen ten aanzien van de omvang van deze geschiktheidseis niet laten vallen.

Voor deze opdracht zijn we op zoek naar een partij die een combinatie van ervaringen meeneemt naar ons project, waaronder het uitvoeren van projectbeheersing bij een erg groot GWW- aanlegproject.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Proces

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Geschiktheidseisen

Vraag:

U vraagt in paragraaf 3.2 van de aanbestedingsleidraad t.a.v. de technische geschiktheidseisen dat gegadigde projectbeheersing heeft uitgevoerd bij een GWW aanlegproject met een minimale contractwaarde van 500 miljoen euro. Gegadigde is van mening dat de aard maar niet de fase van het onderhavige project waarvoor projectbeheersing wordt uitgevoerd een graadmeter zou moeten zijn voor de geschiktheid van de gegadigde. Zou u de eisen tav de fase kunnen laten vervallen?

Antwoord:

Nee, deze geschiktheidseis zal niet worden aangepast. De opdracht betreft een aanleg project, vandaar dat de geschiktheidseis ook betrekking heeft op deze fase.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Proces

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Geschiktheidseisen

Vraag:

U vraagt in paragraaf 3.2 van de aanbestedingsleidraad t.a.v. de technische geschiktheidseisen dat gegadigde projectbeheersing heeft uitgevoerd bij een GWW aanlegproject met een minimale contractwaarde van 500 miljoen euro. Onder verwijzing naar par 3.5 lid B van de gids proportionaliteit: Welke gewenste competenties op het gebied van Projectbeheersing zijn en enkel en alleen aanwezig vanaf een ervaring met een omvang van 500 miljoen, die niet aanwezig zijn bij ervaring met een omvang van 100 miljoen tot 500 miljoen?

Antwoord:

De gestelde geschiktheidseisen staan in een redelijke verhouding tot het

voorwerp van de opdracht, zoals in Gidsproportionaliteit artikel 3.5.2 wordt gesteld. De gestelde geschiktheidseisen zijn direct terug te voeren op de betreffende Projectbeheersingsopdracht voor de A27HH en spelen in op competenties die concreet nodig zijn om de betreffende opdracht goed te kunnen uitvoeren.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Proces

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Geschiktheidseisen

Vraag:

U vraagt in paragraaf 3.2 van de aanbestedingsleidraad t.a.v. de technische geschiktheidseisen dat gegadigde projectbeheersing heeft uitgevoerd bij een GWW aanlegproject met een minimale contractwaarde van 500 miljoen euro. Onder verwijzing naar par 3.5 lid B van de gids proportionaliteit: welke risico's worden afgedekt door deze geschiktheid eis op 500 miljoen te leggen die niet worden afgedekt door de eis op bijvoorbeeld 100 miljoen te leggen? En is het opnemen van deze eis daadwerkelijk de enige manier om dit risico af te dekken

Antwoord:

De gestelde geschiktheidseisen staan in een redelijke verhouding tot het voorwerp van de opdracht, zoals in Gidsproportionaliteit artikel 3.5.2 wordt gesteld. Gezien de financiële omvang van het project A27HH, vind Aanbesteder deze geschiktheidseis proportioneel.

De complexiteit van de opdracht is anders van aard bij een GWW-aanlegproject met een financiële omvang van meer dan €500 mln. Dit vereist een andere inspanning van de inzet van de Opdrachtnemer. Door aan deze geschiktheidseis te voldoen, heeft aanbesteder vertrouwen dat geselecteerde partijen de opdracht goed kunnen uitvoeren.

Beantwoord op: 29-06-2021

Label: Proces